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senzorické vlastnosti, a druhé pro toto určení, když konkrétní rozdíl v senzorické

vlastnosti není známý. V této práci se zabýváme sensometrickými zkouškami z první
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Úvod

Sensometrie je ta část vědeckého poznání, která se zabývá hodnocením

takových vlastností výrobků, které jsou vnímatelné lidskými smysly. Souvisejícím

oborem je psychofyzika, která studuje konkrétní vztah mezi měřitelnými podněty

a odpovídající smyslovou odezvou.

Jedním z cílů sensometrických zkoušek je rozhodnutí, zda mezi dvěma nebo

více výrobky existuje na základě nějakého smyslu vnímatelný rozdíl – jde o tak zvané

rozdílové zkoušky. Nelze pomocí nich však určit, jak velký tento rozdíl je.

Mezi známé typy sensometrických zkoušek patří:

• párová porovnávací zkouška (Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví. (2009c)) – na základě definovaného

kritéria se posuzuje vnímatelnost rozdílu mezi párem vzorků,

• pořadová zkouška (Český normalizační institut. (2008)) – posouzení

rozdílu probíhá pomocí seřazení dvou nebo více vzorků podle

intenzity definovaného kritéria,

• trojúhelníková zkouška (Úřad pro technickou normalizaci, metrologii

a státní zkušebnictví. (2009a)) – vnímatelnost rozdílu se testuje

předložením tří vzorků, z nichž má být odlišen jeden, rozdílný od

ostatních dvou, které jsou identické,

• zkouška dva z pěti – předkládá se celkem pět vzorků, z nich dva jsou

stejné vzorky jednoho výrobku a tři vzorky odlišného výrobku, které

mají být seskupeny podle vnímané podobnosti do dvou skupin o dvou

a třech vzorcích,

• tetrádová zkouška – jde o modifikaci předchozí zkoušky, předkládány

jsou 4 vzorky, které mají být dle podobnosti seskupeny do dvou

skupin po dvou vzorcích,

• duo-trio zkouška (Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní

zkušebnictví. (2018)) – jsou předloženy tři vzorky, z nichž jeden je

určený k přirovnání (jako kontrolní vzorek, viz Slovník 1.1.8)

a z ostatních dvou se má vybrat ten vzorek, který je vnímaný jako

jemu podobný, resp. od něj odlišný,
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• A – ne A zkouška (Český normalizační institut. (2001)) – je znám

výrobek „𝐴“ a ze série vzorků se určuje, zda jde o daný výrobek 𝐴, či

nikoli,

• a další.

Tato bakalářská práce se bude zabývat podrobnějším představením

a porovnáním zkoušky párové porovnávací a zkoušky pořadové.
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1 Základní informace

V této kapitole nejdříve formou slovníku zavedeme základní pojmy, s nimiž

budeme dále pracovat. Vycházíme přitom zejména ze znění českých norem,

připravených Úřadem pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

a Českým normalizačním institutem, a také z dalších evropských a mezinárodních

norem. Ve slovníku uvedeme zároveň definice některých statistických pojmů, které

budeme potřebovat, a to především pro upřesnění významu, ve kterém je chápeme

v sensometrických zkouškách.

Následně přiblížíme rámec provedení sensometrické zkoušky. Ten je obecný

pro všechny zkoušky a není přímo předmětem této práce, uvádíme ho však pro úplnost

představy o průběhu těchto zkoušek.

1.1 Slovník

1.1.1 výrobek

Produkt, který lze posuzovat pomocí sensometrické analýzy.

1.1.2 senzorická vlastnost, deskriptor

Specifická vlastnost produktu vnímatelná lidskými smysly. Tj. například chuť,

pach, barva, tvar, textura, zvuk, …

1.1.3 intenzita

Velikost senzorické vlastnosti. Například jak moc sladká je chuť výrobku nebo

jak moc hrubý je na dotek povrch výrobku.

1.1.4 (senzorický) posuzovatel

Osoba, která hodnotí vlastnost výrobků v rámci sensometrické zkoušky.

1.1.5 (senzorický) panel

Skupina posuzovatelů, kteří se účastní sensometrické zkoušky.

1.1.6 vzorek (výrobku)

Výrobek nebo část výrobku, který se předkládá posuzovatelům a který je

v rámci sensometrické zkoušky posuzován.
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1.1.7 referenční vzorek

Výrobek, který definuje a ilustruje vlastnost nebo úroveň vlastnosti, která se

pomocí sensometrické zkoušky posuzuje. Jde o stávající standard senzorické

vlastnosti, nikoliv o samotný vzorek posuzovaný při zkoušce.

Jinými slovy, testovaná vlastnost výrobku se posuzovatelům demonstruje na

produktu, který je standardem trhu.

1.1.8 kontrolní vzorek

Vzorek, se kterým jsou ostatní vzorky porovnávány. Jde o výrobek, který je

přímo posuzován při sensometrické zkoušce.

Jinými slovy, posuzovatelům je představen konkrétní testovaný výrobek.

1.1.9 rozdíl

Stav, kdy lze jednotlivé vzorky rozlišit na základě sledované senzorické

vlastnosti nebo úrovně této vlastnosti.

1.1.10 podobnost

Dva vzorky jsou si podobné, pokud mezi nimi není vnímatelný rozdíl.

„Podobný“ ovšem nemusí znamenat „identický“, identičnost výrobků je nemožné

sensometrickou zkouškou prokázat. Lze pouze ukázat, že rozdíl mezi nimi je natolik

nepodstatný, že mohou být použity zaměnitelně.

1.1.11 preference

Výběr vzorku na základě vyšší „příjemnosti“. Jinými slovy, posuzovatel vybírá

ten vzorek, který (v mezích testované vlastnosti) subjektivně hodnotí jako lepší než

ostatní vzorky.

1.1.12 citlivost (posuzovatele)

Úroveň schopnosti vnímat a rozlišovat senzorické vlastnosti výrobků a jejich

intenzitu pomocí smyslů.

1.1.13 chyba (hodnocení)

Rozdíl v hodnocení posuzovatele vůči skutečné hodnotě.
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1.1.14 nulová hypotéza / alternativní hypotéza, alternativa

Při sensometrických zkouškách se ne vždy využívá klasická statistika tak, jak

ji známe z klasických učebnic. Často se zde využívají testy ekvivalence1 a inferiority.

Nulová a alternativní hypotéza zde jednoduše označují dvě tvrzení, mezi kterými se

rozhoduje.

Nulová hypotéza zpravidla vyjadřuje, že mezi vzorky není vnímatelný rozdíl,

a alternativní hypotéza naopak vyjadřuje, že mezi vzorky je vnímatelný rozdíl.

Nulovou hypotézu značíme 𝐻0, alternativu 𝐻1.

Příklady jsou uvedeny v tabulce 1.

Tabulka 1: Příklady hypotéz. Symbol 𝑝 značí podíl správných/shodných odpovědí

z celkového počtu odpovědí 𝑛. Symbol 𝑠𝑖 značí teoretický součet pořadí (viz Slovník 1.1.22)

vzorku 𝑖 a symbol 𝑣 značí celkový počet vzorků.

Zkouška Nulová hypotéza 𝐻0 Alternativa 𝐻1

Párová – jednostranný test 𝑝 =
1

2
𝑝 >

1

2

Pořadová – skupinové hodnocení 𝑠1 = 𝑠2 = ⋯ = 𝑠𝑣 𝑠1 ≤ 𝑠2 ≤ ⋯ ≤ 𝑠𝑣

1.1.15 𝛼 riziko

Statistické riziko (pravděpodobnost), že bude rozhodnuto o existenci

vnímatelného rozdílu mezi vzorky, ačkoliv doopravdy neexistuje. Jde o tzv. falešně

pozitivní výsledek. Ve statistice se uvádí také jako chyba prvního druhu.

Hodnotu 𝛼 chápeme jako hladinu významnosti rozdílového testu, resp. ve

tvaru 1 − 𝛼 jako sílu testu podobnosti.

1.1.16 𝛽 riziko

Statistické riziko (pravděpodobnost), že bude rozhodnuto o neexistenci

vnímatelného rozdílu mezi vzorky, ačkoliv doopravdy existuje. Jde o tzv. falešně

negativní výsledek. Ve statistice se uvádí jako chyba druhého druhu.

Hodnotu 𝛽 chápeme jako hladinu významnosti testu podobnosti, resp. ve tvaru

1 − 𝛽 jako sílu rozdílového testu.

1 Testy ekvivalence jsou založeny na dvou hlavních myšlenkách:

• Ekvivalencí se nemyslí přesná shoda, ale „dostatečná“ podobnost.

• V testech ekvivalence je nulová hypotéza stanovena jako „neekvivalence“, alternativa je


[…]

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jeho realizace může být složitější nebo ekonomicky nákladnější. Na druhou stranu

nelze přehlížet, že kvalitní sensometrické testování může být opravdu velice

nákladnou záležitostí, a je tedy nutné vyvážit kvalitu s finančními možnostmi.
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Apendix

Následující tabulky slouží pro ilustraci a zobrazují pouze vybrané hodnoty.

Tabulky byly převzaté z příslušných norem (Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví. (2009c), Český normalizační institut. (2008)), nebo

ze zdrojů příslušných jednotlivým metodám (Schlich (1993), Anděl (1985), Page

(1963)), kde je lze nalézt v jejich rozsáhlejší verzi.

T1: Minimální celkový počet pozorování 𝑛 a příslušný minimální počet správných odpovědí

𝑥𝑚𝑖𝑛 pro jednostranný rozdílový test, pro vybrané hodnoty 𝛼 a 𝛽 (pro párovou porovnávací

zkoušku)

𝒑𝒅 𝜶

𝜷

0,20 0,05 0,01

𝒏 𝒙𝒎𝒊𝒏 𝒏 𝒙𝒎𝒊𝒏 𝒏 𝒙𝒎𝒊𝒏

50 %

0,20 12 8 26 16 39 23

0,10 19 13 33 21 48 29

0,05 23 16 42 27 58 36

0,01 40 28 59 39 107 70

40 %

0,20 19 12 39 23 60 34

0,10 28 18 53 32 79 46

0,05 37 24 67 41 93 55

0,01 64 42 96 60 130 79

30 %

0,20 32 19 68 38 110 60

0,10 53 32 96 55 145 81

0,05 69 42 119 69 173 98

0,01 112 69 174 103 235 136

20 %

0,20 77 43 158 85 253 134

0,10 115 65 214 117 322 173

0,05 158 90 268 148 392 213

0,01 252 145 391 219 535 295

10 %

0,20 294 115 618 320 1 006 517

0,10 461 245 861 450 1 310 679

0,05 620 331 1 092 574 1 583 825

0,01 1 007 541 1 582 838 2 170 1 140
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T2: Kritické hodnoty standardního normálního rozdělení (pro párovou porovnávací zkoušku).

Hladina 1 − 𝛼

Kritická hodnota 𝑧𝑎

Jednostranný test Oboustranný test

0,80 0,84 1,28

0,90 1,28 1,64

0,95 1,64 1,96

0,99 2,33 2,58

0,999 3,10 3,29

T3: Kritické hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu 𝑟𝑠(𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑣.

Počet⁡výrobků⁡𝑣

Hodnota 𝛼

0,05 0,01

5 0,900 –

6 0,829 0,943

7 0,745 0,893

8 0,691 0,857

9 0,683 0,817

10 0,636 0,782

11 0,609 0,755

12 0,580 0,727

13 0,555 0,698

14 0,534 0,675

15 0,518 0,654
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T4: Kritické hodnoty Pageova koeficientu 𝐿𝑛,𝑣(𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑛 a 𝑣.

Počet

posuzovatelů

𝑛

Počet výrobků 𝑣

3 5 10 3 5 10

Hodnota 𝛼 = 0,05 Hodnota 𝛼 = 0,01

10 128 477 3 169 131 487 3 228

15 190 707 4 714 194 721 4 786

20 251 937 6 253 256 953 6 337

50 617 2 309 15 446 624 2 333 15 579

Pozn.: Hodnoty uvedené kurzívou jsou aproximované normálním rozdělením.

T5: Kritické hodnoty standardního normálního rozdělení (pro pořadovou zkoušku).

Hodnota 𝛼 Kritická hodnota 𝑧𝛼

0,05 1,64

0,01 2,33

T6: Kritické hodnoty pro Friedmanovu zkoušku 𝐹𝑛,𝑣(𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑛 a 𝑣.

Počet

posuzovatelů

𝑛

Počet⁡výrobků⁡𝑣

3 5 10 15 3 5 10 15

Hodnota 𝛼 = 0,05 Hodnota 𝛼 = 0,01

10 6,20 9,25 16,44 23,10 9,60 12,38 20,53 27,90

15 6,40 9,33 16,60 23,20 8,93 12,68 20,90 28,20

20 5,99 9,37 16,70 23,30 8,87 12,83 21,10 28,40

∞ 5,99 9,49 16,92 23,69 9,21 13,28 21,67 29,14

Pozn.: Hodnoty uvedené kurzívou jsou aproximované 𝜒2 rozdělením.
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T7: Kritické hodnoty 𝜒2 rozdělení 𝜒𝑣−1
2 (𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑣.

Počet výrobků 𝑣
Počet stupňů

volnosti 𝑣 − 1

Hodnota 𝛼

0,05 0,01

5 4 9,49 13,28

6 5 11,07 15,09

7 6 12,59 16,81

8 7 14,07 18,48

9 8 15,51 20,09

10 9 16,92 21,67

11 10 18,31 23,21

12 11 19,68 24,72

13 12 21,03 26,22

14 13 22,36 27,69

15 14 23,68 29,14

T8: Kritické hodnoty znaménkového testu 𝑘(𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑛.

Počet posuzovatelů 𝑛

Hodnota 𝛼

0,05 0,01

10 1 0

15 3 2

20 5 3

50 17 15

100 39 36
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Přílohy

Příloha 1

a – Odpovědní formulář pro párovou porovnávací zkoušku

b – Odpovědní formulář pro pořadovou zkoušku s 5 vzorky
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Příloha 2: Odpovědní formulář příkladu na reálných datech