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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o vybraných problémech sensometrického diskriminačního testování. Práce se

zabývá vybranými statistickými úlohami spojenými s rozhodnutím, zda zákazníci (nebo podniky)

poznají rozdíl mezi výrobky. Autorka se přitom soustřeďuje na porovnání párové porovnávací

zkoušky a pořadové zkoušky.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma považuji za náročné, neboť přístup, který k dané problematice zaujímají tvůrci

norem, což jsou vesměs úředníci a nestatistici, se podstatně liší od pohledu statistiků. Autorka se

musela seznámit s vyjadřováním úplně jiného světa, což je v převážné většině aplikací statistiky

jeden z největších problémů. Uvědomí si to okamžitě každý, kdo se musel vyrovnat s některou

z evropských norem, ne nutně sensometrickou, a použít ji, nebo kdo měl za úkol ji vysvětlit

nestatistikovi. Zadání práce bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autorky spočívá v poměrně srozumitelném představení dvou

norem, a jejich reálné aplikaci. Obojí je v práci dostatečně specifikováno.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je průměrná.

Práce se zdroji. Zdroje jsou správně citovány. S výjimkou některých definic převzatých z českých a

evropských norem práce neobsahuje doslova zkopírované pasáže.

Formální úprava. Formální úprava práce je, navzdory tomu, že je psána v MS Wordu, dobrá.

Připomínky a otázky. Nemám.

Závěr. Práci považuji za zajímavý příspěvek k dané problematice a doporučuji ji uznat jako

bakalářskou práci. Mým hlavním cílem bylo, aby si autorka „sáhla“ na to, jak vypadá použití

statistiky v reálném životě. A toho bylo dosaženo mírou více než vrchovatou.
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